дело № 1-25/2024

УИД: 91RS0012-01-2023-005842-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Керчь 21 февраля 2024 года

Керченский городской суд Республики Крым в составе

председательствующего – судьи Чич Х.И.

при секретаре судебного заседания Забрудской А.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Керчи Республики Крым младшего советника юстиции Облиенковой Т.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Душаева Р.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, нетрудоустроенного, невоеннообязанного, являющегося инвалидом третьей группы, ранее судимого:

- 26 апреля 2016 года Керченским городским судом Республики Крым по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 01 год с отбыванием наказания в ИК строгого режима (т.1 л.д.229-230);

- 03 октября 2018 года Керченским городским судом Республики Крым по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 01 году 10 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 02 месяца с отбыванием наказания в ИК строгого режима (т.1 л.д.231-232), освобожденного 26 ноября 2019 года условно-досрочно на основании постановления Теучежского районного суда Республики Адыгея от 12 ноября 2019 года на неотбытый срок 06 месяцев 26 дней (т.1 л.д.223);

- 18 мая 2020 года Керченским городским судом Республики Крым по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, п.«б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к 02 годам 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима (т.1 л.д.234-236);

- 11 декабря 2020 года Керченским городским судом Республики Крым по п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 02 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима (т.1 л.д.237-239), освободившегося 10 марта 2023 года по отбытии срока наказания (т.2 л.д.68),

задержанного 31 августа 2023 года в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, находившегося под домашним арестом в качестве меры пресечения с 01 сентября 2023 года по 23 января 2024 года, содержащегося под стражей с 24 января 2024 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Около 17 часов 22 августа 2023 года ФИО1, находясь в качестве пациента в палате № 809 стационарного ревматологического отделения ГБУЗ РК «Керченская городская больница № 1 им. Н.И. Пирогова», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. 12 Апреля 1961 года, д. 1, действуя в силу внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, воспользовавшись тем, что находящийся в данной палате ФИО2 спит и не видит происходящего, тайно похитил, достав рукой из портмоне в пакете, находившегося в тумбочке, банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) № (банковский счет №, открытый на имя ФИО2), держателем которой является последний, и имея, таким образом, доступ к банковскому счету, направился в магазины города Керчи, где распоряжался денежными средствами держателя данной карты по своему усмотрению.

Так, 23 августа 2023 года ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с целью извлечения материальной выгоды, руководствуясь корыстным мотивом, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, похитил принадлежащие ФИО2 денежные средства с банковского счета №, открытого на имя последнего, посредством прикладывания указанной выше банковской карты к платежным терминалам, которые установлены в магазинах 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

- примерно в 09 часов 55 минут в магазине № 185 «Грин Маркет» ООО «Партнёр Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 61 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- в период времени примерно с 10 часов 33 минут по 10 часов 40 минут в магазине «Территория Низких Цен» ООО «Торговая Компания Низких Цен», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 2 800 рублей и 350 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 3 150 рублей;

- примерно в 10 часов 46 минут в салоне связи «Сто Мобильников», являющемся торговой точкой № 320, находящейся на расстоянии 20 метров от адреса: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 650 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 11 часов 07 минут в магазине «Белочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товар в размере 120 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 11 часов 38 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 93 рубля 93 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 11 часов 40 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 150 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 12 часов 46 минут в кафе «Шаурма Кинза», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 200 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 13 часов 33 минуты в магазине № 64 АО «ЗАО Крым», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара на сумму 60 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 15 часов 01 минуту в магазине «Багира», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 1 149 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму; 

- в период времени примерно с 15 часов 03 минут по 15 часов 07 минут в магазине «Майкопское Пиво», являющимся торговой точкой № 341, расположенной по адресу: 

<

...> 45.360729 с.ш., 36.512954 в.д., осуществил две оплаты товара в размере 66 рублей и 96 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 162 рубля;

- примерно в 15 часов 20 минут в магазине «Табак», являющемся торговой точкой № С1П50 на городском рынке «Сморжевский», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 215 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 15 часов 32 минуты в магазине «Строй Мастер», являющемся торговой точкой № С6К12 на городском рынке «Сморжевский», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 340 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 15 часов 36 минут в магазине «Катюша», являющемся торговой точкой № С4П52 на городском рынке «Сморжевский», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 400 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 19 часов 07 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 187 рублей 55 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 19 часов 29 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 723 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 19 часов 56 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 350 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 19 часов 57 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товар в размере 183 рубля 56 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму.

Впоследствии 24 августа 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета №, открытого на имя ФИО2, используя имеющуюся при нем указанную выше банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), посредством ее прикладывания к платежным терминалам, которые установлены в магазинах города Керчи, продолжил хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета при следующих обстоятельствах:

- примерно в 10 часов 00 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товар в размере 173 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 10 часов 17 минут в магазине «Эверест» ООО «Эверест Плюс», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 86 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 12 часов 09 минут в магазине «Эверест» ООО «Эверест Плюс», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 284 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно с 12 часов 13 минут по 12 часов 14 минут в кафе «Гриль Мастер», расположенном по адресу: 

<

...> осуществил две оплаты товара в размере 450 рублей и 80 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 530 рублей;

- в период времени примерно с 13 часов 36 минут по 14 часов 28 минут в кафе «Пивной Причал», расположенном по адресу: 

<

...>, географические координаты 45.295709 с.ш., 36.431994 в.д., осуществил три оплаты товара в размере 50 рублей, 250 рублей и 400 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 700 рублей;

- примерно в 15 часов 02 минуты в помещении аптеки «Апрель» ООО «Аптечный склад Крым», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 1 082 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 15 часов 20 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 1 044 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- в период времени примерно с 16 часов 36 минут по 16 часов 45 минут в магазине «Территория Низких Цен» ООО «Торговая Компания Низких Цен», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил четыре оплаты товара в размере 2 960 рублей, 330 рублей, 1 680 рублей и 330 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 5 300 рублей;

- примерно в 16 часов 51 минуту в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 388 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 17 часов 08 минут в ларьке «Фермер Тобечик», являющемся торговой точкой № 388, расположенной по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товар в размере 70 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму

- в период времени примерно с 17 часов 10 минут по 17 часов 12 минут в ларьке «Овощи, Фрукты», являющемся торговой точкой № 440, расположенной по адресу: 

<

...> (остановка «Луч»), осуществил три оплаты товара в размере 75 рублей, 50 рублей и 50 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 175 рублей;

- примерно в 19 часов 28 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 695 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- в период времени примерно с 19 часов 34 минуты по 19 часов 39 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил три оплаты товара в размере 965 рублей 17 копеек, 559 рублей 98 копеек и 139 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 1 665 руб. 13 коп.;

- в период времени примерно с 20 часов 55 минут по 21 час 59 минут в магазине «ЕдаВода», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил пять оплат товара в размере 579 рублей 99 копеек, 516 рублей 98 копеек, 813 рублей 95 копеек, 240 рублей и 381 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 2 532 рубля 90 копеек.

Впоследствии 25 августа 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета №, открытого на имя ФИО2, используя имеющуюся при нем ранее указанную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), посредством ее прикладывания к платежным терминалам, установленным в магазинах города Керчи, продолжил хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета при следующих обстоятельствах:

- примерно в 11 часов 39 минут в магазине «ЕдаВода», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 279 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 16 часов 53 минуты в магазине «Шоссейный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 1 514 рублей 84 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- примерно в 17 часов 02 минуты в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 709 рублей 94 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- в период времени примерно с 17 часов 13 минут по 17 часов 15 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 495 рублей и 526 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 1 021 рубль;

- в период времени примерно с 19 часов 55 минут по 19 часов 58 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 1 433 рублей и 284 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 1 717 рублей;

- в период времени примерно с 22 часов 00 минут по 22 часа 05 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил четыре оплаты товара в размере 526 рублей 28 копеек, 1 065 рублей 83 копеек, 91 рубля 99 копеек и 89 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 1 774 рубля 09 копеек.

Впоследствии 26 августа 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета №, открытого на имя ФИО2, используя имеющуюся при нем ранее указанную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), посредством ее прикладывания к платежным терминалам, которые установлены в магазинах г. Керчи, продолжил хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета при следующих обстоятельствах:

- примерно с 14 часов 06 минут по 14 часов 09 минут в магазине «Шоссейный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 1 896 рублей 99 копеек и 1 840 рублей 31 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 3 737 рублей 30 копеек;

- в период времени примерно с 14 часов 13 минут по 14 часов 22 минуты в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил четыре оплаты товара в размере 649 рублей 98 копеек, 819 рублей 97 копеек, 357 рублей 93 копейки и 480 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 2 307 рублей 88 копеек;

- в период времени примерно с 20 часов 13 минут по 20 часов 19 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил четыре оплаты товара в размере 1 647 рублей 51 копейки, 1 498 рублей 96 копеек, 571 рубля 91 копейки и 389 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 4 108 рублей 37 копеек.

Впоследствии 27 августа 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета №, открытого на имя ФИО2, используя имеющуюся при нем указанную выше банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), посредством ее прикладывания к платежным терминалам, которые установлены в магазинах города Керчи, продолжил хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета при следующих обстоятельствах:

- в период времени примерно с 20 часов 56 минут по 20 часов 57 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 498 рублей и 147 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 645 рублей;

- в период времени примерно с 21 часа 04 минут по 21 час 11 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 1 776 рублей 84 копеек и 788 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 2 565 рублей 80 копеек.

Впоследствии 28 августа 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета №, олтрытого на имя ФИО2, используя имеющуюся при нем ранее описанную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), посредством ее прикладывания к платежным терминалам, которые установлены в магазинах города Керчи, продолжил хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета при следующих обстоятельствах:

- примерно в 10 часов 22 минуты в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 343 рублей, тем самым тайно похитил денежные на указанную сумму;

- в период времени примерно с 10 часов 24 минуты по 10 часов 25 минут в магазине «ЕдаВода», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил три оплаты товара в размере 652 рублей 58 копеек, 924 рублей 97 копеек и 2 400 рублей, тем самым тайно похитил денежные на общую сумму 3 977 рублей 55 копеек;

- в период времени примерно с 10 часов 28 минут по 10 часов 29 минут в магазине «Продукты» ООО «Солнечный», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Керчь, Героев Сталинграда, д. 44А, к. 1, осуществил две оплаты товара в размере 1 038 рублей и 75 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 1 113 рублей;

- примерно в 20 часов 15 минут в магазине «Шоссейный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 100 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- в период времени примерно с 20 часов 23 минут по 20 часов 25 минут в магазине «Ольга», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 750 рублей и 102 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 852 рубля;

- примерно в 20 часов 58 минут в кафе (закусочная) «LAVASH», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в размере 1 360 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму;

- в период времени примерно с 21 часа 02 минут по 21 час 03 минуты в аптеке «ФитоФарт» ООО «КРЫМФИТО», расположенной по адресу: 

<

...>, осуществил две оплаты товара в размере 699 рублей и 412 рублей 45 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 1 111 рублей 45 копеек;

- примерно в 21 час 17 минут в магазине № 182 ООО «Пуд», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товар в размере 429 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на указанную сумму.

За период времени с 09 часов 55 минут 23 августа 2023 года по 21 час 17 минут 28 августа 2023 года при описанных выше обстоятельствах посредством использования банковской карты № ФИО1 тайно похитил с банковского счета № принадлежащие ФИО2 денежные средства в размере 52 588 рублей 63 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, признал вину в совершении указанного преступления в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, помимо признания им вины подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, которые даны последним в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании с соблюдением требований ст.276 УПК РФ, последний с 13 по 23 августа 2023 года проходил лечение в стационарном отделении в палате № 809 в КГУЗ РК КГБ № 1, расположенной по адресу: г. Керчь, ул. 12 Апреля 1961 года, д. 1, где с ним лежал ФИО2 через койку от его койки. 22 августа 2023 года около 17 часов он, воспользовавшись тем, что в палате никого нет, а ФИО2 спит, подошёл к его тумбочке, располагавшейся около кровати, и из портмоне достал банковскую карточку последнего РНКБ ПАО, для того чтобы при выписке 23 августа 2023 года расплачиваться денежными средствами как своими собственными, так как у него не было денежных средств, а он в них нуждался. О том, что у ФИО2 имеется банковская карта, он знал, так как последний говорил в ходе общения, что у него имеются денежные средства на банковской карте. Похищенной банковской картой, принадлежащей ФИО2, он начал расплачиваться уже с утра 23 августа 2023 года, расплатился в магазине за воду в «Грин Маркете», потом решил обналичить деньги и в магазине «Территория низких цен» - купил электропечь за 2 800 рублей и случайному прохожему мужчине продал ее за 2 000 рублей с чеком, после чего он осуществлял покупки в иных магазинах г. Керчи, расплачиваясь банковской картой ФИО2 В обеденное время 23 августа 2023 года его выписали из отделения. Он продолжил в этот день осуществлять покупки, он не знал, какая конкретно сумма денег на счету ФИО2 Он решил расплачиваться банковской картой, пока денежные средства не закончатся, и он осуществлял покупки включительно до 28 августа 2023 года. Он совершил кражу денежных средств с банковского счета ФИО2 примерно с 09 часов 55 минут 23 августа 2023 года по 21 час 17 минут 28 августа 2023 года, осуществил 85 транзакций, оплат в магазинах, кафе и ларьках города Керчи указанной банковской картой и похитил денежные средства ФИО2 с банковского счета на общую сумму 52 588 рублей 63 копейки. В содеянном вину признает полностью, раскаивается (т.1 л.д.59-61, 67-69, 194-196, т.2 л.д.62-64).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО2, которые были даны последним в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ, в середине августа 2023 года к нему в гости на летний период приехал сын ФИО2 В период с 17 августа по 29 августа 2023 года он находился на лечении в ГБУЗ РК КГБ № 1. 29 августа 2023 года его выписали из больницы и в этот же день его забрал сын. С ним в палате лежал мужчина по имени ФИО3, с которым он общался. В день выписки он обнаружил, что у него нет в наличии принадлежащей ему банковской карты банка РНКБ ПАО №, на банковский счет которой поступала ежемесячно пенсия в размере 35 000 рублей. Банковскую карту РНКБ ПАО он хранил в кошельке портмоне, а портмоне в тумбочке палаты. Банковской картой РНКБ ПАО в больнице он не пользовался и никому её не передавал. 29 августа 2023 года он с сыном проехал в отделение банка РНКБ, где ему выдали выписку о движении денежных средств по его банковскому счету, и он установил, что с 23 августа 2023 года с 09 часов 55 минут по 28 августа 2023 года принадлежащей ему банковской картой РНКБ расплачивались в различных магазинах города Керчи. Причиненный ему ущерб является для него значительным. Всего в период времени с 09 часов 55 минут 23 августа 2023 года по 21 час 59 минут 28 августа 2023 года с его банковского счета похищено денежных средств на общую сумму 52 588 рублей 63 копейки, что является для него значительным размером, поскольку любой материальный ущерб свыше 15 000 рублей является значительным (т.1 л.д. 34-36, 165-168).

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО2 последний приехал на летний период к своему отцу ФИО2 29 августа 2023 года его отца выписали из ГБУЗ РК КГБ № 1, расположенной по адресу: г. Керчь, ул. 12 Апреля 1961 года, д. 1, где он лежал в палате № 809. В этот же день он узнал от отца, что в наличии нет принадлежащей ему банковской карты РНКБ (ПАО), которую он хранил в портмоне. 29 августа 2023 года они с отцом направились в отделение банка РНКБ, где отцу выдали выписку и выяснилось, что с банковского счета его отца похищены денежные средства (т.1 л.д.26-27).

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4 последний 28 октября 2023 года вместе с ФИО5 был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний с участием ФИО1, который пояснил, что, находясь на стационарной лечении в больнице, похитил банковскую карту ФИО2, которой расплачивался в магазинах города Керчи, а также показал места расчета, а именно: в магазине № 185 ООО «ПУД», кафе «LAVASH», расположенного рядом с магазином «Пуд», в аптеке «ФитоФарт» ООО «КРЫМФИТО», в кафе «Пивной Причал», расположенного по адресу: 

<

...>, в магазине «Эверест» ООО «Эверест Плюс», на остановке «Институт», где он также указал на помещении кафе «Гриль Мастер». После участники проехали к магазинам, расположенные в районе его проживания, где он указал на помещение магазина «Ольга», помещении аптеки «Апрель» ООО «Аптечный склад Крым, помещение магазина «Шоссейный», помещение магазина «ЕдаВода», помещение магазина «Продукты» ООО «Солнечный». В протоколе проверки его показаний были отражены номера терминалов и адреса, которые соответствуют указанным в документах, находящихся в уголке потребителя. 30 октября 2023 года он с ФИО5 были приглашены в качестве понятого при проведении проверки показаний с участием ФИО1, который показал места расчёта похищенной банковской картой, а именно на помещение магазина «Багира», помещение магазина «Майкопское пиво», помещение магазина «Табак» на городском рынке «Сморжевского», помещение магазина «Строй Мастер», на городском рынке «Сморжевского», помещение магазина «Катюша», на городском рынке «Сморжевского», помещение магазина «Белочка», помещение магазина «Продуктовая лавка», магазин «Территория Низких цен» ООО «Торговая Компания Низких Цен», помещение салона связи «Сто Мобильников», помещение магазина № 185 «Грин Маркет» ООО «Партнёр Юг», магазин № 64 АО «ЗАО Крым», помещение ларька «Фермер Тобечик», на остановке «Луч», рядом расположенное помещение ларька «Овощи, фрукты», помещении кафе «Шаурма Кинза», по адресу: 

<

...>, где он расплачивался похищенной банковской картой ФИО2 В протоколе, в котором он, ознакомившись, поставил свою подпись, были зафиксированы все места расчета с указанием терминалов и адресов (т.1 л.д.141-144).

Показания свидетеля ФИО5 в части проведения проверки показаний с участием ФИО1 в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО4; указанные показания ФИО5 оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.145-148). 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6 последний является индивидуальным предпринимателем, у него имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, с камер видеонаблюдения которого им предоставлены видеозаписи за 24-25 августа 2023 года, 27-28 августа 2023 года, и три копии чека (т.1 л.д.49-50).

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 последний работает управляющим ИП ФИО8, у которого имеется несколько торговых точек, расположенных на территории города Керчи – магазины «Майкопское Пиво», один из которых располагался ранее (до 16 сентября 2023 года) по адресу: 

<

...>; адрес магазина: г. Керчь, как объект – точка № 341 в районе ул. Сморжевского; был сдан в аренду ИП ФИО9 до указанного времени. В магазине использовался платежный терминал 85376101 (т.1 л.д.149-150).

Из протокола принятия устного заявления ФИО2 о преступлении, следует, что ФИО2 просит принять меры к неизвестному лицу, которое похитило денежные средства в размере 52 679 рублей 82 копеек с его банковской карты ПАО «РНКБ» (т.1 л.д.9-10).

Согласно заявлению ФИО2 о преступлении последний просит принять меры к неизвестному лицу, которое похитило денежные средства в размере 52 679 рублей 82 копеек с его банковской карты (т.1 л.д.4).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 последний признался в краже денежных средств с банковской карты РНКБ ПАО, принадлежащей ФИО2, в магазинах города Керчи (т.1 л.д.6).

В ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 31 августа 2023 года, что осмотрена палата № 809 ревматологического отделения ГБУЗ РК КГБ № 1, расположенная по адресу: г. Керчь, ул. 12 Апреля 1961 года, д. 1, в которой расположены 7 кроватей, около каждой из которых расположены тумбочки. В ходе данного следственного действия установлено место хищения подсудимым ФИО1 указанной выше банковской карты (т.1 л.д.20-25).

24 октября 2023 года с участием ФИО1 осмотрено сопроводительное письмо ИП ФИО6 магазин «Продукты» ООО «Солнечный» о предоставлении видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Продукты» ООО «Солнечный»; видеозаписи находятся на оптическом диске, на котором в папке «Продукты» имеется четыре видеофайла, при просмотре которых ФИО1 поясняет, что на видеозаписях, которые именованы «VID_20230003_114121_471», «VID_20230003_114126_709», «VID_20230003_114130_775» и «VID_20230003_114137_715», он осуществляет покупки и расплачивается похищенной у ФИО2 банковской картой. Также осмотрены чеки, помещенные на лист формата А4, при осмотре которых ФИО1 пояснил, что перечисленные в данных чеках товары в указанное время были приобретены им за денежные средства ФИО2 посредством оплаты ранее похищенной у последнего банковской картой (т.1 л.д.42-46). Указанные видеозаписи и чеки признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле (т.1 л.д.40-41,47-48).

28 сентября 2023 года осмотрены документы РНКБ (ПАО) на 8 листах А4, а именно: информационное письмо РНКБ (ПАО) от 12 сентября 2023 года на 1 листе А4, с приложением к нему 1) «Выписка о движении денежных средств с номерами транзакций» на 3 листах А 4, и 2) «Выписка о движении денежных средств по счету №» на 5 листах А4, согласно которых предоставляется выписка о движении денежных средств за период 23-29 августа 2023 года по банковской карте РНКБ (ПАО) №, выданной к банковскому счету № на имя ФИО2 В выписке перечислены банковские операции, в виде оплат через терминалы; всего произведено 85 транзакций за указанный период на общую сумму 52 588 рублей 63 копеек (т.1 л.д.88-95). Информационное письмо РНКБ (ПАО) с приложением к нему в виде выписок о движении денежных средств признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле (т.1. л.д.79-87, 96). 

29 октября 2023 года с участием потерпевшего ФИО2 осмотрены признанные вещественным доказательством документы банка РНКБ (ПАО) на 8 листах А4, а именно: информационное письмо РНКБ (ПАО) с приложением к нему 1) «Выписка о движении денежных средств с номерами транзакций» на 3 листах А 4, и 2) «Выписка о движении денежных средств по счету №» на 5 листах А4. В ходе данного следственного действия ФИО2 пояснил, что за указанный период все банковские операции произведены не им, а денежные средства похищены на общую сумму 52 588 рублей 63 копейки (т.1 л.д.160-164).

28 октября 2023 года с участием ФИО1 осмотрены признанные вещественным доказательством документы банка РНКБ (ПАО) на 8 листах А4, а именно: информационное письмо РНКБ (ПАО) с приложением к нему 1) «Выписка о движении денежных средств с номерами транзакций» на 3 листах А 4, и 2) «Выписка о движении денежных средств по счету №» на 5 листах А4. В ходе данного следственного действия ФИО1 пояснил, что за указанный период все банковские операции произведены им; денежные средства в размере 52 588 рублей 63 копеек похищены им с банковского счета ФИО2 (т.1 л.д.97-104).

28 октября 2023 года состоялась проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО1 показал места расчета похищенной им банковской картой РНКБ (ПАО), принадлежащей ФИО2, а именно адреса, терминалы, через которые он производил транзакции и осуществлял покупки, чем подтвердил свои признательные показания в совершении кражи денежных средств ФИО2 с банковского счета (т.1 л.д.105-121).

30 октября 2023 года также состоялась проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО1 также показал места расчета похищенной им банковской картой РНКБ (ПАО), принадлежащей ФИО2, а именно адреса, терминалы, через которые он производил транзакции и осуществлял покупки, чем подтвердил свои признательные показания в совершении кражи денежных средств с банковского счёта (т.1 л.д.122-140).

12 октября 2023 года была осмотрена копия эпикриза № 4285-2 на имя ФИО1, в котором изложено, что последний находился на стационарном лечении с 12 по 23 августа 2023 года в ревматологическом отделении ГБУЗ РК «КГБ № 1 им. Н.И. Пирогова» с диагнозом ИБС: стенокардия напряжения 11 ФК (клиническая). Постинфарктный кардиосклероз. Гипертоническая болезнь III степени ст. Риск IV (т.1 л.д.16-18). Указанная копия приобщена в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т.1 л.д.15, 19).

В соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исходя из этих требований УПК РФ, судом оценены доказательства, представленные стороной обвинения.

Исследовав показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей и оценивая их, суд признает их достоверными, поскольку эти показания были восприняты ими лично, сообщенные ими сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируя обстоятельства произошедшего с другими доказательствами по делу, исследованными судом.

В ходе предварительного следствия потерпевший и свидетели были допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Обстоятельств, позволяющих усомниться в достоверности и объективности показаний потерпевшего и свидетелей и свидетельствующих о том, что они оговаривают подсудимого, судом не установлено.

Следственные действия в виде осмотра предметов и документов и проверки показаний на месте проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Достоверность результатов указанных следственных действий стороной защиты не оспорена и у суда сомнений не вызывает.

Исследовав показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы дела, заслушав мнения сторон по делу, суд приходит к выводу о том, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

При разрешении вопросов, касающихся преступности и наказуемости деяния, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», положения Всеобщей декларации прав человека и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования не допущено.

Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников, т.е. все исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, согласуются между собой, достаточны для доказывания вины подсудимой.

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о состоявшемся преступлении и виновности подсудимого в его совершении.

Материалами предварительного расследования и судебного следствия достоверно установлено, что в период времени с 09 часов 55 минут 23 августа 2023 года по 21 час 17 минут 28 августа 2023 года ФИО1, находясь на территории г. Керчи Республики Крым, посредством совершения безналичных платежей бесконтактным способом с помощью банковской карты тайно похитил с банковского счета денежные средства в размере 52 588 рублей 63 копеек, принадлежащие ФИО2, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Обсуждая вопрос о квалификации действий ФИО1, суд приходит к убеждению о том, что содеянное следует квалифицировать по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Субъективная сторона совершенного преступления характеризуется умышленной формой вины.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым деяние относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Целью наказания в силу ч.2 ст.43 УК РФ является восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Изучением личности ФИО1 установлено, что последний холост, по месту жительства характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты>, на учете у нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют.

С учетом заключения судебно-психиатрического эксперта от 26 октября 2023 года № 232, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым как на момент совершения преступления, так и в ходе судебного разбирательства.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает его раскаяние, признание вины в совершенном преступлении, наличие инвалидности третьей группы, а также 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учетом положений п.«а» ч.2 ст.18 УК РФ указанный рецидив преступлений суд признает опасным, так как ФИО1 совершил тяжкое преступление и ранее неоднократно отбывал наказание в виде реального лишения свободы за совершение преступлений средней тяжести.

Суд не находит оснований для применения положений, закрепленных в ч.6 ст.15 УК РФ, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Санкция ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы со штрафом либо без такового и с ограничением свободы либо без такового.

С учетом личности виновного и обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное противоправное деяние против собственности, причиненный своими противоправным действиями потерпевшему материальный ущерб не возместил, в связи с чем исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества путем назначения ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения какого-либо из дополнительных видов наказания в виде штрафа либо ограничения свободы по причине наличия смягчающих наказание обстоятельств.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным применение положений, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, при определении размера назначаемого наказания.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимого, для применения правил ст.64 УК РФ.

С учетом положений п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ суд не усматривает оснований, при которых возможно условное осуждение подсудимого.

Мера пресечения в виде заключения под стражу, действующая в отношении подсудимого, подлежит оставлению без изменения в целях обеспечения исполнения назначаемого наказания; также подлежат применению положения ч.3.1 и ч.3.4 ст.72 УК РФ.

С учетом обстоятельств, установленных в ходе рассмотрения настоящего дела, при определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО1 подлежит отбывать назначаемое наказание, суд руководствуется положениями, предусмотренными п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора решается судьба вещественных доказательств.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката по назначению за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии в размере 13 599 рублей (т.2 л.д.84) и в ходе судебного разбирательства в размере 13 168 рублей на основании ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого, так как ФИО1 является трудоспособным, а имущественной несостоятельности либо иных причин для его освобождения от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 09 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 ФИО17 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного ФИО1 ФИО18 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 ФИО19 в срок лишения свободы время его задержания с 31 августа 2023 года до 01 сентября 2023 года и содержания под стражей с 24 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 ФИО20 в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 ФИО21 под домашним арестом с 01 сентября 2023 года по 23 января 2024 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: информационное письмо РНКБ (ПАО) с выписками о движении денежных средств (т.1 л.д.79-87), оптический диск с видеозаписями, чеки и сопроводительное письмо ИП ФИО6 (т.1 л.д.40-41), копию эпикриза № 4285-2 (т.1 л.д.15), находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 ФИО24 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 26 767 рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через Керченский городской суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня получения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и желании иметь защитника.

Председательствующий Х.И. Чич